
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che con delibera di G.C.  n.34   del  23-02-2017, la Giunta Comunale
approvava i documenti a base di gara per l’affidamento in concessione del Centro Diurno
socio-educativo riabilitativo per diversamente abili ex art. 60 R.R. n.4/2007 e ss.mm.ii.;
che con la suindicata Delibera la Giunta  demandava al Dirigente IV Settore l’adozione della
Determinazione a contrarre e alla CUC della Unione delle Serre Salentine l’espletamento
della procedura di gara per l’affidamento della concessione di che trattasi;
che con nota del 21/11/2018 (prot. N. 0011663 del 30/11/2018) La Regione Puglia

(Dipartimento Promozione Della Salute Del Benessere Sociale e Dello Sport Per Tutti-
Sezione Inclusione Sociale Attiva E Innovazione Delle Reti Sociali- Servizio Economia
Sociale, Terzo Settore e Investimenti per l’Innovazione Sociale)  chiedeva a codesto Ente

Oggetto: PROCEDURA APERTA tramite sistema MEPA (R.D.O.) PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE (EX ART. 3 comma 1 LETTERA
VV) e parte III Titolo I DLgs n.50 /2016) del servizio "CENTRO DIURNO
SOCIO-EDUCATIVO E RIABILITATIVO PER DIVERSAMENTE
ABILI" EX ART.60 REG.REG.PUGLIA N.4/2007 e ss.mm.ii e R.R. N. 5 del
21/01/2019. UBICATO NEL COMUNE DI COLLEPASSO :RETTIFICA
vecchio CIG e acquisizione del nuovo CIG:-8026133E77

COPIA
_________

Registro Generale n. 590

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 120 DEL 16-09-2019

Ufficio: UFFICIO TECNICO

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


una verifica di messa in funzione della struttura di cui all’oggetto, e che nel caso di sua
assenza verrà avviato nei confronti dell’Ente il provvedimento di revoca del finanziamento;
che la Centrale Unica di Committenza ad oggi non ha ancora espletato la suddetta Gara;

che l’Ente  ritiene necessario e urgente procedere ad una gara di affidamento della

concessione di che trattasi attraverso il MEPA a mezzo di RDO aperta a tutti gli operatori e
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
che con la suindicata Delibera la Giunta il RUP il Dirigente IV Settore arch. Walter C.
Pennetta e demandava lo stesso Responsabile per l’adozione della Determinazione a
contrarre e all’espletamento della procedura di gara attraverso il MEPA a mezzo di RDO
aperta a tutti gli operatori e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in
concessione del servizio “CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO E RIABILITATIVO
PER DIVERSAMENTE ABILI” EX ART.60 REG.REG.PUGLIA N.4/2007 e ss.mm.ii.
UBICATO NEL COMUNE DI COLLEPASSO;
che con determinazione n° 173 del 24.12.2018 il responsabile del IV settore affidava alla
società Laboratorio di Economia dello Sviluppo Locale s.r.l, con sede in Ostuni (BR), il
servizio di assistenza e di supporto al RUP nello svolgimento della procedura aperta
attraverso il mercato elettronico (MEPA), per l’individuazione del soggetto gestore del
Centro Diurno di Collepasso;

DATO ATTO:
che con Deliberazione di Consiglio comunale n° 2 del 19.01.2016 si prendeva atto che la-

struttura in oggetto diveniva “Centro Diurno Socio-Educativo e Riabilitativo”    e di attivare
una procedura pubblica per affidare a terzi  la concessione del servizio per un periodo di 5
(cinque) anni prorogabili a partire dalla data di avvio delle attività;
che il valore presunto della concessione ai sensi dell’art. 35 e ai sensi dell’art. 167 comma 1-

del D.Lgs 50/2016 è stimato in € 2.115.935,00 (oltre IVA);
che la gara sarà effettuata sul valore economico del costo di locazione annuo, e che le-

offerte potranno, quindi, essere  a rialzo, sul costo di locazione annuo;
che ai sensi dell’art. 9 del Bando di Gara, è previsto un canone annuo fisso di € 1.200,00,-

che il concessionario dovrà versare al comune di Collepasso proprietario del bene immobile,
per la Concessione dell’uso a destinazione “CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO E
RIABILITATIVO PER DIVERSAMENTE ABILI”;
che con determinazione a contrarre n° R.G./R.S. 546/110 del 19/08/2019, si sono approvati-

tutti gli allegati per l’esperimento della procedura di affidamento in concessione con
l’individuazione del soggetto gestore tramite il Mercato Elettronico per le Pubbliche
Amm.ni (MEPA), adottando un CIG errato e precisamente “Z60298304B”, che in quanto
acquisito con procedura smart, non consente ai partecipanti di produrre il PASSOE,
necessario per il corretto esperimento della procedura;

PER TUTTO QUANTO IN PREMESSA:

nel rispetto del D.Lgs. n.50/2016, si è provveduto all’acquisizione di nuovo CIG con-

Determinazione 4° SETTORE n.120 del 16-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



procedura ordinaria e non smart, provvedendo mdirettamente al suo perfezionamento
producendo il CIG definitivo e corretto corrispondente al n° 8026133E77;

l’articolo 192 del D. Lgs. n°267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti deve-
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RAVVISATO, per le su esposte motivazioni, di dover procedere con l’affidamento in concessione
del servizio “Centro Diurno socio-educativo e Riabilitativo per diversamente abili” (art.60 R.R.
4/2007 e s.m.i. e R.R. N. 5/2019) secondo i documenti approvati con determinazione a contrarre n°
R.G./R.S. 546/110 del 19/08/2019,  previo esperimento di una procedura aperta (MEPA) ex art. 60,
comma 1, del D.Lgs. n°50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e
previo offerta a rialzo sulla base del canone annuo di locazione;

RITENUTO di non interrompere la procedura già in essere sul portale del MEPA, poiché
l’acquisizione del PASSOE è un fatto formale e non sostanziale per la presentazione delle offerte e
che quindi  il nuovo e corretto,  codice identificativo di gara è il seguente: CIG-8026133E77-;

VISTI: 
il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;-
il D.P.R. n.207/2010-
gli artt. 183,  184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000;-
l’art. 183, 7° comma, del D. Lgs. n. 267/2000;-

VISTO  il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n° 6507 del
18/06/2019;

DETERMINA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

DI RETTIFICARE il vecchio CIG poiché acquisito con procedura Smart, con il  nuovo e
corretto,  codice identificativo di gara che è il seguente: CIG-8026133E77-, conservando tutto
quanto stabilito con determinazione a contrarre n° R.G./R.S. 546/110 del 19/08/2019, compreso il
termine ultimo per la presentazione delle offerte entro le ore 14,00 del    23.09.2019 ;

2)DI RIBADIRE ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e
all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici:

il contratto è finalizzato all’affidamento in concessione, per il periodo di anni 5,  del servizioa)
“CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO E RIABILITATIVO PER
DIVERSAMENTE ABILI” EX ART.60 REG.REG.PUGLIA N.4/2007 e ss.mm.ii. E
R.R. N. 5/2019

l’affidamento della concessione cui innanzi viene effettuato previo esperimento di unab)
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016 su piattaforma MEPA RdO;

Determinazione 4° SETTORE n.120 del 16-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



il contratto sarà stipulato secondo la procedura MEPA nonchè nella forma pubblicac)
amministrativa per rogito del Segretario Generale del Comune di Collepasso, con spese a
carico esclusivo della ditta appaltatrice;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso,
all’URP per la relativa pubblicazione nella sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito” del sito
istituzionale del Comune e di inserirla sul portale MEPA ad evidenza di tutti i partecipanti alla
procedura di gara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.120 del 16-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 16-09-2019    al 01-10-2019

N° 1173

Lì  16-09-2019

IL MESSO COMUNALE
F.to Greco Carolina

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.120 del 16-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5


